у.

<

адрес> 

24RS0№-41

(следственный №)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Ермаковское 05 октября 2018 года

Ермаковский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Максиян О.Г., 

при секретаре Анашкиной Ю.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ермаковского района Красноярского края Иванова В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Степановой Л.А. представившего удостоверение адвоката и ордер,

рассмотрев в ходе открытого судебного заседания в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

26.07.2018 года в обеденное время (более точное время в ходе следствия не установлено), ФИО1 находился около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у последнего возник умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства - каннабис (марихуану) без цели сбыта в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства- каннабис (марихуана) без цели сбыта в крупном размере, действуя умышленно и целенаправленно, 26.07.2018 года около 14 часов (более точное время следствием не установлено), ФИО1 на велосипеде приехал на участок местности в урочище «Подсопка», расположенное в 9 км в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес>, на котором произрастают дикорастущие растения конопли, где руками стал срывать верхушки и листья вышеуказанных растений и складывать их в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет красного цвета, осуществив тем самым незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта в крупном размере, массой 149 грамм. После чего, ФИО1 на велосипеде выехал на автодорогу следованием с.Верхнеусинское - Р-257 «Енисей», Ермаковского района, Красноярского края с незаконно приобретенным наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 149 грамм, которое незаконно хранил при себе в полиэтиленовом пакете красного цвета, который находился в рюкзаке черного цвета, тем самым незаконно хранил без цели сбыта, наркотическое средство -каннабис (марихуану) в крупном размере, общей массой 149 грамм до 18 часов 44 минут 26.07.2018 года.

26.07.2018 года около 18 часов на 3 км+400 м автодороги следованием с.Верхнеусинское -автодорога Р-257 «Енисей» Ермаковского района Красноярского края ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС. В ходе личного досмотра ФИО1 произведенного 26.07.2018 в 18 часов 44 минуты под курткой за спиной в рюкзаке черного цвета, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет красного цвета с наркотическим средством -каннабис (марихуана), общей массой 149 грамм, принадлежащие ФИО1.

Согласно справке об исследовании № 279 от 27.07.2018, представленное на исследование вещество, находящееся в Пакете № 1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное состояние составила 149г.

Согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №87 от 03.08.2018 года, согласно которого, представленная на экспертизу в пакете №1 растительная масса, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуаной), постоянная масса марихуаны в высушенном состоянии составила: 148 граммов. Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...», наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 149 г., относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в незаконных приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний ФИО1 данных им в качестве подозреваемого 06.08.2018 года с участием защитника-адвоката Степановой Л.А. следует, что «он проживает по адресу с

<

адрес> совместно с родителями. На учете у врачей 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты>, так как 

<

данные изъяты>, почему не знает. 

<

данные изъяты>, занимается домашними делами, и иногда калымит. Наркотические средства он ни разу не употреблял. У него есть знакомый ФИО20, с которым они в хороших отношениях. 26.07.2018 года в обеденное время он на велосипеде приехал к ФИО21, по адресу 

<

адрес> Он предложил ФИО22 съездить посмотреть ягоду в урочище 

<

данные изъяты>». В этот же момент он решил нарвать там растения конопли для личного употребления, так как слышал, что из конопли делают наркотик, и решил попробовать. Он рассказал об этом ФИО7, который ему ничего на это не сказал. С собой у него был рюкзак и полиэтиленовый пакет, пока ФИО23 собирался, он съездил домой и взял с собой бутылку растворителя. Когда он вернулся обратно к дому ФИО29 через несколько минут он вышел, и они поехали в урочище «

<

данные изъяты> Около 14 часов 26.07.2018 года они с ФИО24 приехали в урочище «

<

данные изъяты> где стали смотреть ягоду на поле. Он увидел, что ФИО25 взял с собой металлическую чашку желтого цвета, и решил, что в данной чашке он приготовит наркотическое средство «химку» для личного употребления, пока ФИО26 его не будет видеть. Они с ФИО27 покушали ягоду. В это время он увидел, что на поле около дороги, ведущей в лес, растут дикорастущие растения конопли. Он начал голыми руками рвать верхушки растений конопли и складывать их в привезенный с собой полиэтиленовый пакет красного цвета. ФИО28 увидел, чем он занимается, но ничего не сказал при этом. Растения конопли он нарвал только для себя и своего личного употребления. Когда он нарвал растения конопли, он увидел, что ФИО30 ушел куда-то в сторону леса, при этом около велосипеда он оставил свою металлическую чашку желтого цвета. Он решил воспользоваться данным моментом и сделать для себя «химку». В лесу он нашел пластиковую бутылку объемом 1,5 литра, отрезал горлышко бутылки, положил в нее растения конопли, которые до этого нарвал в свой пакет, после чего залил их привезенным с собой растворителем, после чего стал отжимать растения конопли руками. Затем он развел костер, налил раствор, который отжал из растения конопли в металлическую тарелку желтого цвета, после чего на углях выпарил данный раствор, оставшийся налет он сложил в полиэтиленовый пакет, который убрал в правый карман надетых на нем брюк. Чашку он сначала положил в полиэтиленовый пакет, а затем вспомнил, что ее нужно отдать ФИО31, он достал ее из пакета, а данный пакет убрал в правый карман своей куртки. Бутылку он сжег в костре и затушил его. Пока он это все делал, ФИО33 где-то ел ягоду. Полученное наркотическое средство он не употреблял. Около 17 часов 26.07.2018 года он и ФИО34 поехали на велосипедах обратно домой. При этом, он увидел, что ФИО32 убрал под надетую на нем куртку, в область живота полиэтиленовый пакет белого цвета, с надписью «Мегафон», в котором находились какие-то растения, что именно, он не видел и не спрашивал у него. Туда же он положил свою металлическую чашку желтого цвета. Он надел под свою куртку на спину рюкзак черного цвета, в котором находился пакет красного цвета с растениями конопли. Выехав на автодорогу, ведущую в с.Верхнеусинское, на участке автодороги, расположенном в 3 км от с. Верхнеусинское, их остановили сотрудники ДПС на служебном автомобиле. Когда они к ним подошли, то представились им, в ответ они также назвали свои фамилии и имена. Один из сотрудников ДПС спросил, что у них находится под куртками, они с ФИО35 сказали, что у них там вещи. После этого, сотрудники ДПС сказали им, что будут проводить их личный досмотр. Сотрудники ДПС звонили куда-то, с кем-то разговаривали. Они с ФИО36 стояли на дороге и молчали. Через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции и два мужчины, жители с.Верхнеусинское ФИО37. Сотрудники ДПС пояснили им ситуацию и сказали, что будут проводить их личный досмотр. Первым решили досматривать его. Перед проведением личного досмотра сотрудник ДПС задал ему вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту, и если имеются, предложили ему выдать их добровольно. Он ответил, что ничего противозаконного у него нет. При этом присутствовал ФИО38 После этого сотрудники ДПС провели его личный досмотр, в ходе которого у него под курткой на спине обнаружили рюкзак черного цвета, в котором находился пакет красного цвета с растениями конопли, в правом кармане брюк обнаружили пакет, в котором находилось вещество темного цвета, в правом кармане куртки обнаружили полиэтиленовый пакет, в котором находились частицы вещества темного цвета. Сотрудник ДПС задал ему вопрос о том, что это такое и кому принадлежит, он пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. После чего, сотрудники ДПС изъяли указанные пакеты в пакет №1, пакет №2, пакет №3, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, сотрудники ДПС провели личный досмотр ФИО39 перед проведением досмотра ему задали вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО40 сказал, что у него имеется конопля. После этого сотрудники ДПС провели личный досмотр, в ходе которого у ФИО41 под курткой, в области живота обнаружили полиэтиленовый пакет белого цвета, с надписью «Мегафон», в котором находились растения конопли, а также металлическая тарелка желтого цвета. Сотрудники ДПС спросили у него, что это такое и кому принадлежит, ФИО42 пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему для личного употребления. Далее сотрудники ДПС изъяли указанный пакет с растениями конопли в пакет №1, а тарелку в пакет №2, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, они показали участковому полиции, где нарвали растения конопли, и он составил протокол осмотра места происшествия, где они расписались. Далее сотрудники полиции доставили их в пункт полиции с.Верхнеусинское для дальнейших разбирательств. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается» (л. д. 110-112). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний ФИО1 данных им в качестве обвиняемого 14.08.2018 года с участием защитника-адвоката Степановой Л.А. следует, что они являются аналогичными показаниям, данным ФИО1 в качестве подозреваемого (л.д. 118-120). 

Оценивая с точки зрения допустимости и достоверности показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, суд признает их соответствующими действительности, они согласуются с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. Помимо собственных признательных показаний, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей, а так же совокупностью исследованных судом доказательств. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО45. суду пояснил, что ФИО1 его знакомый, они с ним в хороших отношениях. 26.07.2018 года, время он не помнит, к нему на велосипеде приехал ФИО2 и предложил съездить посмотреть ягоду в урочище «Подсопка», для чего еще он (ФИО2) хочет туда съездить, ему говорил. Он собрался, взял с собой полиэтиленовый пакет, какого цвета он не помнит и металлическую чашку, какого цвета он так не помнит. Время он не помнит, они с ФИО2 приехали в урочище «

<

данные изъяты> где стали смотреть ягоду на поле. Они с ФИО2 покушали ягоду. Он увидел, что на поле растет конопля, Шипилин стал собирать коноплю. Он отошел от ФИО2 и тоже стал рвать коноплю, и складывать в пакет. Коноплю он рвал только для себя, для личного употребления. После чего он и ФИО2 поехали обратно домой, сколько было время, он не помнит. Пакет с коноплей он убрал под куртку. Когда они выехали на дорогу, ведущую в с.Верхнеусинское, где точно, он не помнит, их остановили сотрудники ДПС на служебном автомобиле. Сотрудники их досмотрели и обнаружили у них коноплю. После чего их доставили в полицию. Более подробно он чего пояснить не может, так как не помнит. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО46 данных им в ходе предварительного расследования следует, что «него есть знакомый ФИО1, с которым они в хороших отношениях. Видятся с ФИО2 они редко, так как он практически всегда находится дома и никуда не ходит. 26.07.2018 года в обеденное время к нему на велосипеде приехал ФИО2. Он предложил ему съездить посмотреть ягоду в урочище «

<

данные изъяты> а также Шипилин сказал, что хочет нарвать там растения конопли для личного употребления, так как слышал, что из конопли делают наркотик, и он хочет попробовать. Он ФИО2 ничего на это не сказал. Он пошел в дом собираться, а ФИО2 остался ждать его на улице. Когда он был дома, он также решил нарвать себе растения конопли, ему было интересно, какой эффект от ее употребления, но при этом, он не хотел говорить об этом ФИО2, чтобы никто об этом не знал. Он взял с собой полиэтиленовый пакет белого цвета, чтобы в него нарвать растения конопли. Также он взял с собой металлическую чашку желтого цвета, так как хотел собрать в нее ягоды. Собравшись, он вышел из дома, на улице стоял ФИО2. С собой у него был рюкзак черного цвета, что было в рюкзаке, он не знал. После того, как он вышел, они с ФИО2 поехали в урочище 

<

данные изъяты>». Около 14 часов 26.07.2018 года они с ФИО2 приехали в урочище «

<

данные изъяты> где стали смотреть ягоду на поле. Они с ФИО2 покушали ягоду. После чего, он увидел, что на поле около дороги, ведущей в лес, растут дикорастущие растения конопли, и ФИО2 достал красный пакет из рюкзака, и начал голыми руками рвать верхушки растений конопли и складывать их в пакет красного цвета. Он ФИО2 ничего не сказал. Он решил тоже нарвать для себя растения конопли, пока ФИО2 его не видит, он отошел подальше от него на этом же поле и так же начал голыми руками рвать растения конопли и складывать их в привезенный с собой полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «Мегафон». Растения конопли он рвал только для себя, для личного употребления. Когда он пошел рвать растения конопли, то привезенную с собой металлическую чашку желтого цвета он оставил около своего велосипеда. Нарвав растения конопли, он еще походил по лесу и поел ягоду. ФИО2 он не хотел говорить, что у него в пакете. Около 17 часов 26.07.2018 года он и ФИО2 поехали на велосипедах обратно домой. При этом, он убрал под надетую на нем куртку, в область живота полиэтиленовый пакет белого цвета, с надписью «Мегафон», в котором находились растения конопли, ФИО2 у него ничего не спрашивал, и он ему не говорил, также под куртку он положил свою металлическую тарелку желтого цвета. Шипилин свой рюкзак черного цвета надел под свою куртку, после чего они поехали домой. Пока он собирал для себя растения конопли, он не видел, чем ФИО2 занимается. В последующем он хотел узнать, как употребляют растения конопли и употребить где-нибудь один. Выехав на автодорогу, ведущую в с.Верхнеусинское, на участке автодороги, расположенном в 3 км от с.Верхнеусинское, их остановили сотрудники ДПС на служебном автомобиле. Когда они к ним подошли, то представились им, в ответ они также назвали свои фамилии и имена. Один из сотрудников ДПС спросил, что у них находится под куртками, они с Шипилиным сказали, что у них там вещи. После этого, сотрудники ДПС сказали им, что будут проводить их личный досмотр. Сотрудники ДПС звонили куда-то, с кем-то разговаривали. Он с Шипилиным стояли на дороге и молчали. Через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции и два мужчины, жители с.Верхнеусинское ФИО3 и ФИО4. Сотрудники ДПС пояснили им ситуацию и сказали, что будут проводить их личный досмотр. Первым они решили досматривать ФИО2. Перед проведением личного досмотра сотрудник ДПС задал ФИО2 вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту, и если имеются, предложили ФИО2 выдать их добровольно. ФИО2 ответил, что ничего противозаконного у него нет. Он при этом присутствовал. После этого сотрудники ДПС провели личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 под курткой на спине обнаружили рюкзак черного цвета, в котором находился пакет красного цвета с растениями конопли, в правом кармане брюк обнаружили пакет, котором находилось вещество темного цвета, в правом кармане куртки обнаружили полиэтиленовый пакет, в котором находились частицы вещества темного цвета. Сотрудник ДПС задал вопрос ФИО2 о том, что это такое и кому принадлежит, ФИО2 пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. После чего, сотрудники ДПС изъяли указанные пакеты в пакет №1, пакет №2, пакет №3, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, сотрудники ДПС задали ему вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту. Он понял, что у него все равно найдут растения конопли, и сказал, что у него имеется конопля. После этого сотрудники ДПС провели его личный досмотр, в ходе которого у него под курткой, в области живота обнаружили полиэтиленовый пакет белого цвета, с надписью «Мегафон», в котором находились растения конопли, а также металлическая тарелка желтого цвета. Сотрудники ДПС спросили у него, что это такое и кому принадлежит, он пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, и нарвал он их для личного употребления. Далее сотрудники ДПС изъяли указанный пакет с растениями конопли в пакет №1, а тарелку в пакет № 2, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, они показали участковому полиции, где нарвали растения конопли, и он составил протокол осмотра места происшествия, где они расписались. Далее сотрудники полиции доставили их в пункт полиции с.Верхнеусинское для дальнейших разбирательств» (л.д. 72-74). 

После оглашения показаний свидетеля ФИО47 последний подтвердил их в полном объеме. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО48. данных им в ходе предварительного расследования следует, что «26.07.2018 года он находился дома. Около 18 часов 30 минут 26.07.2018 года к нему приехали сотрудники полиции, которые представились и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он согласился. Также в качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили поучаствовать его соседа ФИО49 Сотрудники полиции пояснили им, что необходимо проехать на 3 км+400 м автодороги 

<

адрес>. После чего они со вторым понятым и сотрудниками полиции на служебном автомобиле прибыли на вышеуказанный участок местности. На данном участке находились сотрудники ДПС и два жителя с.Верхнеусинское - ФИО50. и ФИО1. Сотрудники ДПС пояснили им, что остановили указанных граждан для проверки личности, а также пояснили, что в их присутствии будут проводить их личный досмотр, первым решили досматривать ФИО1. Перед проведением личного досмотра сотрудник ДПС задал ФИО1 вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту, и если имеются, предложил ФИО1 выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что ничего противозаконного у него нет. При этом присутствовал ФИО51 После этого сотрудники ДПС провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 под курткой на спине обнаружили рюкзак черного цвета, в котором находился пакет красного цвета с веществом темного цвета, в правом кармане брюк обнаружили пакет, в котором находилось вещество темного цвета, в правом кармане куртки обнаружили полиэтиленовый пакет, в котором находились частицы вещества темного цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. После чего, сотрудники полиции изъяли указанные пакеты в пакет №1, пакет №2, пакет №3, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, сотрудник ДПС задал вопрос ФИО55 о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО52., видимо испугался, так как видел, что у Шипилина сотрудники полиции нашли и изъяли незаконные вещества, и сказал, что у него имеется конопля. После этого сотрудники ДПС провели личный досмотр ФИО54., в ходе которого под курткой области живота, обнаружили полиэтиленовый пакет белого цвета, с надписью «Мегафон», в котором находилось вещество темного цвета, а также металлическая тарелка желтого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому принадлежит, ФИО53 пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. Далее сотрудники полиции изъяли указанный пакет с веществом темного цвета в пакет №1, а тарелку в пакет №2, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи» (л.д. 84-86). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО56 данных им в ходе предварительного расследования следует, что «26.07.2018 года он находился дома. Около 18 часов 30 минут 26.07.2018 года к нему приехали сотрудники полиции, которые представились и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он согласился. Также в качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили поучаствовать ФИО57 Сотрудники полиции пояснили им с ФИО58 что им с ними необходимо проехать на 3 км+400 м автодороги Р-257 «Енисей» от с. Верхнеусинское Ермаковского района Красноярского края. После чего они со вторым понятым и сотрудниками полиции на служебном автомобиле прибыли на вышеуказанный участок местности. На данном участке находились сотрудники ДПС и два жителя с.Верхнеусинское - ФИО59. и ФИО1. Сотрудники ДПС пояснили им, что остановили указанных граждан для проверки их личности, а также пояснили, что в их присутствии будут проводить их личный досмотр. Первым решили досматривать ФИО1. Перед проведением личного досмотра сотрудник ДПС задал ФИО1 вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту, и если имеются, предложил ФИО1 выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что ничего противозаконного у него нет. При этом присутствовал ФИО60 этого сотрудники ДПС провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 под курткой на спине обнаружили рюкзак черного цвета, в котором находился пакет красного цвета с веществом темного цвета, в правом кармане брюк обнаружили пакет, в котором находилось вещество темного цвета, в правом кармане куртки обнаружили полиэтиленовый пакет, в котором находились частицы вещества темного цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. После чего, сотрудники полиции изъяли указанные пакеты в пакет №1, пакет №2, пакет №3, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все присутствующие лица поставили свои подписи. После этого, сотрудник ДПС задал вопрос ФИО62 о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО61 видимо испугался, так как видел, что у Шипилина сотрудники полиции нашли и изъяли незаконные вещества, и сказал, что у него имеется конопля. После этого сотрудники ДПС провели личный досмотр ФИО63 в ходе которого под курткой в области живота, обнаружили полиэтиленовый пакет белого цвета, с надписью «Мегафон», в котором находилось вещество темного цвета, а также металлическая тарелка желтого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому принадлежит, ФИО64 пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. Далее сотрудники полиции изъяли указанный пакет с веществом темного цвета в пакет №1, а тарелку в пакет №2, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи» (л.д. 87-89).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО65 данных им в ходе предварительного расследования следует, что «26.07.2018 года около 18 часов 10 минут, начальнику ПП ФИО5 поступил звонок от сотрудников ДПС, которые пояснили, что они находятся на 3 км+400 м автодороги следованием с.Верхнеусинское - автодорога Р-257 «Енисей», где остановили двух велосипедистов, жителей с.Верхнеусинское, а именно ФИО66. и ФИО1, которые ведут себя подозрительно, в связи с чем, сотрудники ДПС решили провести личный досмотр данных граждан, и попросили их оказать им помощь в предоставлении понятых. Они пригласили для участия в качестве понятых двух жителей с.Верхнеусинское, после чего выехали на указанный участок автодороги. Приехав туда, они увидели, что на данном участке находились сотрудники ДПС и два жителя с.Верхнеусинское - ФИО67 и ФИО1. Сотрудники ДПС пояснили им, что остановили указанных граждан для проверки их личности, а также пояснили, что в их присутствии будут проводить их личный досмотр. Первым решили досматривать ФИО1. Перед проведением личного досмотра сотрудник ДПС задал ФИО1 вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту, и если имеются, предложил ФИО1 выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что ничего противозаконного у него нет. При этом присутствовал ФИО68. После этого сотрудники ДПС провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 под курткой на спине обнаружили рюкзак черного цвета, в котором находился пакет красного цвета с веществом темного цвета, в правом кармане брюк обнаружили пакет, в котором находилось вещество темного цвета, в правом кармане куртки обнаружили полиэтиленовый пакет, в которым находились частицы вещества темного цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. После чего, сотрудники полиции изъяли указанные пакеты в пакет №1, пакет №2, пакет №3, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, сотрудник ДПС задал вопрос ФИО70 о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО69 видимо испугался, так как видел, что у Шипилина сотрудники полиции нашли и изъяли незаконные вещества, и сказал, что у него имеется конопля. После этого сотрудники ДПС провели личный досмотр ФИО71., в ходе которого под курткой области живота, обнаружили полиэтиленовый пакет белого цвета, с надписью «Мегафон», в котором находилась растительная масса темного цвета, а также металлическая тарелка желтого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому принадлежит, ФИО72 пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. Далее сотрудники полиции изъяли указанный пакет с веществом темного цвета в пакет №1, а тарелку в пакет №2, горловины пакетов прошили нитками отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица оставили свои подписи. Далее, ФИО75 показал им участок местности в урочище 

<

данные изъяты>», расположенное в 9 км в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес>, где ФИО74. пояснил, что на данном участке местности он нарвал растения конопли для личного употребления, после чего был изведён осмотр данного участка, и данные граждане были доставлены в пункт полиции для сбора материала» (л.д. 90-91). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО76 данных им в ходе предварительного расследования следует, что «26.07.2018 года он находился на дежурных сутках в составе автопатруля совместно с ИДПС ФИО77 Их маршрут патрулирования был в с.Верхнеусинское. Около 18 часов 26.07.2018 года они двигались по 3 км автодороги с.Верхнеусинское - автодорога Р-257 «Енисей». На данном участке автодороги, а именно на 3 км+400 м они заметили двух велосипедистов, двигающихся в попутном направлении в с.Верхнеусинское. В целях профилактики административных правонарушений, ими было принято решение об остановке и проверке данных велосипедистов. Подъехав к ним, они представились, в ответ велосипедисты представились, как ФИО78 и ФИО1, сказали, что они жители с.Верхеусинское. Они увидели, что у ФИО2 за спиной под курткой имеется какой-то предмет. А у ФИО79 в передней части курки также находится какой-то предмет. Он спросил у данных граждан, что у них находится под куртками, на данный вопрос, ФИО2 и ФИО7 сказали, что у них там вещи. При этом, данные граждане вели себя не спокойно, вид был напуганный. Ими было принято решение о досмотре данных граждан. С этой целью, он связался с сотрудниками полиции с.Верхнеусинское, объяснил ситуацию и попросил привезти понятых. ФИО2 и ФИО80 все это время стояли на дороге и молчали. Через некоторое время, к ним подъехали сотрудники полиции и два понятых. Первым они решили досматривать ФИО1. Перед проведением личного досмотра они задали ФИО1 вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту, и если имеются, предложили ФИО1 выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что ничего противозаконного у него нет. При этом присутствовал ФИО85 После этого они провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 под курткой на спине обнаружили рюкзак черного цвета, в котором находился пакет красного цвета с веществом темного цвета, в правом кармане брюк обнаружили пакет, в котором находилось вещество темного цвета, в правом кармане куртки обнаружили полиэтиленовый пакет, в котором находились частицы вещества темного цвета. На их вопрос, что это такое и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. После чего, они изъяли указанные пакеты в пакет №1, пакет №2, пакет №3, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, они задали вопрос ФИО84 о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО81 видимо испугался, так как видел, что у ФИО2 они нашли и изъяли незаконные вещества, и сказал, что у него имеется конопля. После этого они провели личный досмотр ФИО82 в ходе которого под курткой, в области живота они обнаружили полиэтиленовый пакет белого цвета, с надписью «Мегафон», в котором находилось вещество темного цвета, а также металлическая тарелка желтого цвета. На их вопрос, что это такое и кому принадлежит, ФИО83 пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. Далее они изъяли указанный пакет с веществом темного цвета в пакет №1, а тарелку в пакет №2, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи, после чего доставили данных граждан в пункт полиции с.Верхнеусинское для дальнейших разбирательств» (л.д. 75-77).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО86 данных им в ходе предварительного расследования следует, что «26.07.2018 года он находился на дежурных сутках в составе автопатруля совместно с ИДПС ФИО6. Их маршрут патрулирования в с.Верхнеусинское. Около 18 часов 26.07.2018 года они двигались по 3 км автодороги с.Верхнеусинское - автодорога Р-257 «Енисей». На данном участке автодороги, а именно на 3 км+400 м они заметили двух велосипедистов, двигающихся в попутном направлении в с.Верхнеусинское. В целях профилактики административных правонарушений, ими было принято решение об остановке и проверке данных велосипедистов. Подъехав к ним, они представились, в ответ велосипедисты представились, как ФИО87 и ФИО1, сказали, что они жители с.Верхнеусинское. Они увидели, что у ФИО2 за спиной под курткой имеется какой-то предмет. А ФИО88 в передней части курки также находится какой-то предмет. ФИО6 спросил у данных граждан, что у них находится под куртками, на данный вопрос, ФИО2 и ФИО89 сказали, что у них там вещи. При этом, данные граждане вели себя не спокойно, вид был напуганный. Ими было приняторешение о досмотре данных граждан. С этой целью, ФИО6 связался с сотрудниками полиции с.Верхнеусинское, объяснил ситуацию и попросил привезти понятых. ФИО2 и ФИО90 все это время стояли на дороге и молчали. Через некоторое время, к ним подъехали сотрудники полиции и два понятых. Первым они решили досматривать ФИО1. Перед проведением личного досмотра они задали ФИО1 вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту, и если имеются, предложили ФИО1 выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что ничего противозаконного у него нет. При этом присутствовал ФИО91 После этого они провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 под курткой на спине обнаружили рюкзак черного цвета, в котором находился пакет красного цвета с веществом темного цвета, в правом кармане брюк обнаружили пакет, в котором находилось вещество темного цвета, в правом кармане куртки обнаружили полиэтиленовый пакет, в котором находились частицы вещества темного цвета. На их вопрос, что это такое и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. После чего, они изъяли указанные пакеты в пакет №1, пакет №2, пакет №3, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, они задали вопрос ФИО7, о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО92 видимо испугался, так как видел, что у ФИО2 они нашли и изъяли незаконные вещества, и сказал, что у него имеется конопля. После этого они провели личный досмотр ФИО93., в ходе которого под курткой, в области живота, они обнаружили полиэтиленовый пакет белого цвета, с надписью «Мегафон», в котором находилось вещество темного цвета, а также металлическая тарелка желтого цвета. На их вопрос, что это такое и кому принадлежит, ФИО94. пояснил, что это растения конопли, которые принадлежат ему, нарвал он их для личного употребления. Далее они изъяли указанный пакет с веществом темного цвета в пакет №1, а тарелку в пакет №2, горловины пакетов прошили нитками с отрезками бумаги, где выполнили сопроводительные надписи, где все участвующие лица поставили свои подписи, после чего доставили данных граждан в пункт полиции с.Верхнеусинское для дальнейших разбирательств» (л.д. 78-80). 

Кроме того, вина подсудимого ФИО95. в совершении инкриминируемого ему преступления, а именно в незаконных приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, исследованными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ:

· рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.07.2018 года, согласно которого ИДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Шушенский» лейтенант полиции ФИО96 сообщил о том, что на 3 км автодороги с.Верхнеусинское - автодорога Р-257 «Енисей», Ермаковский район, Красноярский край, в ходе личного досмотра ФИО1, у последнего под курткой со стороны спины обнаружен рюкзак черного цвета, в котором обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет красного цвета, в котором находится вещество темного цвета, в правом кармане брюк обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом темного цвета, в правом кармане куртки обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с частицами вещества темного цвета, принадлежащие ФИО1. Рапорт зарегистрирован в КУСП 26.07.2018 года за № 1933 (л.д. 5);

· протоколом личного досмотра от 26.07.2018 года, согласно которого на 3 км+400 м автодороги с.Верхнеусинское - автодорога Р-257 «Енисей», Ермаковский район, Красноярский край, в ходе личного досмотра ФИО1, у последнего по курткой со стороны спины обнаружен рюкзак черного цвета, в котором обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет красного цвета, в котором находится вещество темного цвета, в правом кармане брюк обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом темного цвета, в правом кармане куртки обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с частицами вещества темного цвета, принадлежащие ФИО1. К протоколу приложена фототаблица (л.д. 7-9); 

· протоколом изъятия вещей и документов от 26.07.2018 г., согласно которого были обнаруженные у последнего под курткой со стороны спины в рюкзаке черного цвета полиэтиленовый пакет красного цвета с веществом темного цвета в пакет №1, в правом кармане брюк полиэтиленовый пакет с веществом темного цвета в пакет №2, в правом кармане куртки полиэтиленовый пакет с частицами вещества темного цвета в пакет №3, принадлежащие ФИО8. К протоколу приложена фототаблица. (л.д. 10-12);

· протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2018 года, согласно которого был произведен осмотр участка местности в урочище «

<

данные изъяты> расположенное в 9 км в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес>, в ходе которого на данном участке обнаружены произрастающие дикорастущие растения конопли, а также имеются два кострища. К протоколу приложена фототаблица (л.д. 13-14, 15);

· справкой об исследовании № 279 от 27.07.2018 года, согласно которой, представленное исследование вещество, находящееся в Пакете № 1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное состояние составила 149г. (л.д. 19);

· заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 87 от 03.08.2018 года, согласно которого, представленная на экспертизу в пакете №1 растительная масса, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуаной), постоянная масса марихуаны в высушенном состоянии составила: 148 граммов (л.д. 28-33);

· заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №89 от 06.08.2018 года, согласно которого, в смывах с рук, лица, губ ФИО1 содержатся следы наркотического средства растительного происхождения - тетрагидроканнабинола (л.д. 48-51);

· копией заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №85 от 02.08.2018 года, согласно которого, на внутренней и наружной поверхности эмалированной чашки желтого цвета, представленной на экспертизу в пакете №2 содержатся следы наркотических средств растительного происхождения следы тетрагидроканнабинола, определить массу не представляется возможным ввиду малого следового количества (л.д. 64-70).

· протоколом осмотра предметов от 11.08.2018 года, в ходе которого были осмотрены: находящееся в Пакете №1 наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана) массой 147 грамм; находящийся в Пакете №2 полиэтиленовый пакет с частицами вещества темного цвета; находящийся в Пакете №1 марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, находящийся в Пакете №2 марлевый тампон со смывами с губ, лица ФИО1, находящийся в Пакете №3 контрольный марлевый тампон к смывам ФИО1; находящаяся в Пакете №2 металлическая чашка желтого цвета. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве доказательств к материалам дела (л.д. 95-97, 102).

Вышеперечисленные доказательства полностью соотносятся между собой, а также с показаниями свидетелей по уголовному делу, а кроме того и с показаниями ФИО1, результаты приведенных следственных действий сторонами не оспариваются и сомнений у суда не вызывают, протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в связи с чем суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Анализируя и оценивая показания свидетеля ФИО97 данных им в ходе предварительного расследования, а так же в ходе судебного заседания, а так же свидетелей ФИО102 ФИО101., ФИО100., ФИО99 ФИО98. данных ими в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу об их достоверности, показания последовательны, логичны и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в суде. Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется, причин для оговора ими подсудимого не установлено. Показания данных свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, получены в соответствии с требованиями уголовно- процессуального законодательства. 

Анализируя обстоятельства уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Оценив каждое из исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, сопоставив исследованные доказательства между собой, суд приходит к выводу о том, что совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств достоверно установлен факт совершения ФИО1 преступления, при обстоятельствах, указанных в приговоре.

В ходе судебного заседания достоверно установлено, что 26.07.2018 года около 14 часов, ФИО1 на велосипеде приехал на участок местности в урочище 

<

данные изъяты>», расположенное в 9 км в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес>, на котором произрастают дикорастущие растения конопли, где руками сорвал верхушки и листья вышеуказанных растений и сложил в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет красного цвета, осуществив тем самым незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта в крупном размере, массой 149 грамм. После чего, ФИО1 на велосипеде выехал на автодорогу следованием с.Верхнеусинское - Р-257 «Енисей», Ермаковского района, Красноярского края с незаконно приобретенным наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 149 грамм, которое незаконно хранил при себе в полиэтиленовом пакете красного цвета, который находился в рюкзаке черного цвета, тем самым незаконно хранил без цели сбыта, наркотическое средство -каннабис (марихуану) в крупном размере, общей массой 149 грамм до 18 часов 44 минут 26.07.2018 года.

Указанные выводы суда подтверждаются показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, так и показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по уголовному делу.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере. При этом суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного, способа, механизма совершения преступления.

Совокупность всех обстоятельств содеянного, в частности, способ совершения преступления, а также поведение ФИО1, свидетельствуют о направленности его умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

Вина подсудимого в совершенном преступлении установлена судом на основании совокупности исследованных доказательств. Суд оценив в совокупности исследованные доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в незаконных приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере. Существенных нарушений уголовно- процессуального закона, влияющих на доказанность вины подсудимого, в ходе дознания по делу не допущено. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 56-57).

Учитывая содержание вынесенного заключения, а также поведение подсудимого в судебном заседании, который дает четкие последовательные пояснения в соответствии с избранной им линией защиты, суд признает ФИО1 вменяемым и в соответствии со ст.22 УК РФ подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характер и степень фактического участия в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, возраст, все обстоятельства по делу, а также личности подсудимого. ФИО1 ранее не судим (л.д. 122-124), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 129), УУП ПП ОП МО МВД России «Шушенский» характеризующегося положительно (л.д. 131), главой администрации Верхнеусинского сельсовета характеризующегося удовлетворительно (л.д. 133), 

<

данные изъяты>. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания ФИО1 не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1, суд не усматривает каких-либо оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, с той категории, которая предусмотрена для данного преступления ч.3 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1, нет.

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом характера совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, совокупности всех смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияния наказания на его исправление и условия жизни его семьи, ходатайства начальника ОП МО МВД России «Шушенский», суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и о назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства уголовного дела и данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ и ст. 82.1 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Именно такое наказание подсудимого, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и от наказания ФИО1 суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом положений ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности:

- встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства;

- ежемесячно (в дни установленные УИИ) являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ вещественные доказательства: 

- находящееся в Пакете №1 наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана) массой 147 грамм; находящийся в Пакете №2 полиэтиленовый пакет с частицами вещества темного цвета; находящийся в Пакете №1 марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, находящийся в Пакете №2 марлевый тампон со смывами с губ, лица ФИО1, находящийся в Пакете №3 контрольный марлевый тампон к смывам ФИО1; находящаяся в Пакете №2 металлическая чашка желтого цвета - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП МО МВД России «Шушенский» (л.д. 102), по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора через Ермаковский районный суд Красноярского края. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный, в порядке, предусмотренном ст.389.4, ст.389.12 УПК РФ вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Г. Максиян